
 

 
Amendement 
 
Agendapunt: BV06. Belastingverordeningen 
Onderwerp: Afschaffen ‘Rijbewijsboete’ 
 
De raad van de gemeente Ede in vergadering bijeen d.d. 26 oktober en 9 november 2017, 
 
constaterende dat: 

 voor het aanvragen van een nieuw rijbewijs de aanvrager in de gemeente Ede €38,95 moet 

betalen; 

 de gemeente hierboven op een boete van €28,35 heft wanneer het oude rijbewijs is gestolen 

of vermist (ex art. 1.3.4 hfdst. 3 Legesverordening 2017); 

 een vergelijkbare boete bij de aanvraag van paspoorten en ID-kaarten in 2014 al is afgeschaft 

ten gevolge van Rijksmaatregelen;  

 

overwegende dat: 

 het bedrag van €38,95,- voor leges kostendekkend is, 

 een boete van €28,35 niet alleen ongewenst is, maar ook onrechtvaardig om op te leggen; 

 slachtoffers van diefstal al veel kosten moeten maken voor het vervangen van gestolen 

goederen e.d.; 

 de gemeente eenduidig en dienstverlenend zou moeten handelen, en dus niet bij het ene 

document wel (rijbewijs) en bij het andere document niet (paspoort en ID-kaart) een boete zou 

moeten heffen; 

 Ede één van de weinige gemeenten is die de boete bij vermissing van het rijbewijs nog heft; 

 het verwachte bedrag dat de gemeente aan inkomsten misloopt door afschaffing van de 

toeslag bij vermissing van het rijbewijs gering is1 en binnen de lopende begroting kan worden 

gedekt; 

 

besluit: 

Beslispunt e te wijzigen in: 
‘de verordening Leges 2018 gewijzigd vast te stellen, waarbij de toeslag bij vermissing van het 
rijbewijs ex artikel 1.3.4 hfdst. 3 Legesverordening 2017 komt te vervallen’.   
 
en gaat over tot de orde van de dag. 
 
VVD Ede   Fractie Alexander Vos de Wael Burgerbelangen  
Hester Veltman-Kamp  Alexander Vos de Wael   Natasja Peters 
 
 
 
 
 
Fractie Görgülü  PvdA     D66 
Raşit Görgülü   Ria Maliepaard    Stephan Neijenhuis 

                                                           
1 Na ambtelijke navraag blijkt dat voor 2018 e.v. rekening gehouden wordt met 290 aanvragen met vermissing (~ 

4,27% van het totale aantal rijbewijsaanvragen). De vermissingsleges zijn €28,35 en dus komt het totale begrote 

bedrag op € 8.222. Voor dat bedrag moet dekking gevonden worden om de boete te kunnen afschaffen. 

Fractie Alexander Vos de Wael 

 Fractie Görgülü 


